令和５年度広島県デジタルトランスフォーメーション実践支援業務

公募型プロポーザル選定委員会 議事要旨

項  目 内     容

１ 日  時 令和５年５月８日～令和５年５月９日

２ 場  所 書類審査のため、各委員に持ち回り

３ 出席委員

総務局 ＤＸ推進担当部長

総務局 研究開発担当部長（兼）研究開発課長

地域政策局 中山間地域振興課長

商工労働局 イノベーション推進チーム担当課長（中小・ベンチャー企業

支援担当）

商工労働局 イノベーション推進チーム担当課長（地域産業デジタル化推

進担当）

４ 議  題
令和５年度広島県デジタルトランスフォーメーション実践支援業務公募型

プロポーザルに係る第１次審査（書面審査）について

５ 担当部署 総務局 ＤＸ推進チーム

６ 開催方法 持ち回り

７ 議事内容

選定委員会において、提出された企画提案書を基に書面審査を行い、得

点が上位の３社を第２次審査（プレゼンテーション審査）の対象として選

定した。

Ａ社：株式会社フォーバル

Ｂ社：パーソルプロセス＆テクノロジー株式会社

Ｃ社：有限責任監査法人トーマツ広島事務所

Ｅ社：ＮＴＴビジネスソリューションズ株式会社広島ビジネス営業部

Ｆ社：みらいグループ企業体（代表企業：みらい株式会社、

構成企業：株式会社 Rejoui、株式会社リ・パブリック）

各選定委員の主な評価・選定理由については、次のとおりである。

【Ａ社】

・ 本業務の趣旨をよく理解した提案がされており、経営者セミナー等

に工夫が見られるものの、例えば DX 実践道場の実施に関して一気通

貫で実践を伴走するための工夫など、より効果的な実施につながる取

組については評価しにくい点がみられた。

・ 自社内の人材やツールを活用する提案となっており、実現可能性は

高いと考えられる。一方、地域の支援機関との連携や実践道場に具体

的な記載がなく、効果的な事業となるか不明。

・ 経営者セミナーの集客方法について、発注者頼みの提案となってい

る。さらに踏み込んだ提案が望ましい。

・ ターゲットを明確にしている点は評価できる。他事業との連携を見

据えた取組の提案がある。事業ごとに、より効果的な取組がない感じ

がした。

・ 保有するリソース（顧客実績やツール）は確かであり、そつのない企

画・運営が期待できる。

【Ｂ社】

 ・ 本業務の目的をよく理解した提案がされている。特に、集客手法の工

夫や、DX 実践道場の参加対象者の募集に関して一気通貫の取組となる

よう募集者を絞り込むなどの工夫がされている。

 ・ 事業内容のうち、マーケティングに関する提案事項が多い一方で、地

域の支援機関との連携は集客連携がほとんどとなっている。地域で連

携して県内事業者を支援する取組に乏しい。

・ 企業の悩みをコミックで代弁させるなど、ＤＸ導入を身近に感じさ

せるための工夫は評価できる。

 ・ 実施方針が独自の視点（現状課題・DX の必要性・解決策）があり、

評価できる。

 ・ ターゲットの行動・心理分析に基づくコンセプトメイクは評価でき

るが、実効性のある個別支援や簡易診断ツールの制作にやや不安があ

る。

【Ｃ社】

 ・ 本事業の目的を踏まえて、業務の遂行に必要な提案がされているも

のの、各業務においてより適切で魅力的な工夫がなされているかとい

う点については評価しにくいところが見られる。

 ・ 経営者向けセミナーが、これから本事業で支援を受けようと考えて

いる事業者に効果がある内容となっている。

 ・ 業種、企業規模等に応じたきめ細かな支援を可能とする提案であり、

加えて、地場のシステムベンダーの育成にも視点が置かれている。

 ・ 全県枠と特定地域枠でのアプローチの仕方に差異がないことが少し

残念である。

・ 企画に具体性がなく、今回の業務委託のボリュームに対し、専門家

及びスタッフともに十分な体制が用意されていない。

【Ｅ社】

 ・ 本業務の目的をよく理解した提案がされている。特に、経営者への行

動変容を促す工夫や、DX 実践道場における充実した伴走支援体制など

の提案に加え、類似する事業の経験を活かした自由提案など、効果的

な業務遂行が期待できる。

 ・ 経営者向けセミナーは総花的な内容となっているが、その他の企画

はこれから DX を導入したい事業者のニーズを踏まえ、かつ効果が出る

ものとなっていると感じる。

 ・ セミナーで関心度を高め、伴走支援に力点をおいた点が評価できる。

・ ローカルリレーションに強みがある。特定ではあるが、地元支援団

体との中身の濃い実績があり、参加した企業は、満足できるのではな

いか。提案に工夫と具体性があるので、県と一緒に考えながら共創す

ることが期待できそう。

【Ｆ社】

 ・ DX 実践道場の内容は、事業者に寄り添ったものとなっており、高く

評価できる。

 ・ 随所に、理論を取り入れた上で、企業経営者のチャレンジを促すこと

につながる提案となっている。

 ・ 少し取組内容のレベルが高い気がするが、豊富な専門家により、企業

の目線での支援は可能と考える。

・ 実績ある専門家とスタッフを十分に配置しており、これまでの堅実

な実績から事業運営は信頼でき，参加者の満足は期待できる。